
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16210 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTERVENTO MANUTENTIVO PER SISTEMAZIONE N. 6 
STATUE PRESSO IL CIMITERO URBANO DI VIA UGO FOSCOLO

CIG Z8E2E865E7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’ufficio Manutenzione spazi cimiteriali ha attualmente in carico 
la manutenzione ordinaria e straordinaria dei cimiteri comunali, monumentale 
in via Ugo Foscolo e di San Fruttuoso in via Marelli;

considerato che si rende necessario procedere presso il  cimitero urbano con 
una  sistemazione  generale  e  con  una  pulizia  accurata  di  n.  6  statue, 
attualmente  situate  presso  il  magazzino,  per  proporre  in  seguito  una  loro 
ricollocazione negli spazi pubblici dei cimiteri cittadini;
 

le lavorazioni che si rendono necessarie sono le seguenti:

1) per n. due statue in bronzo pulitura mediante tensioattivo neutro in acqua 
deionizzata  e  successiva  protezione  con  cera  microcristallina,  applicata  a 
pennello;

2)  n.  2 figure marmoree (Angelo e Cristo)  pulitura  mediante nebulizzazione 
acquosa con apposito  impianto,  previa  applicazione a  pennello  di  biocida e 
ricollocazione di due frammenti (piede dell’Angelo e mano del Cristo);

3) n. 1 figura in resina pulitura superficiale con acqua deionizzata e tensioattivo 
neutro;
 

l’appalto attualmente in corso relativo alle Prestazioni di servizi cimiteriali non 
comprende le lavorazioni specialistiche sopra elencate;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



 

preso atto che occorre garantire e mantenere una adeguata valorizzazione del 
patrimonio artistico presente nei cimiteri cittadini e in carico agli uffici, anche 
attraverso il recupero di beni attualmente degradati;
 

accertata dal Responsabile del Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri, 
per le motivazioni sopra richiamate, la necessità di provvedere alle lavorazioni 
come meglio sopra descritte;

verificato  che  l’art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  al  comma  1  prevede  che 
nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare anche il 
principio di economicità, e cioè un uso ottimale delle risorse da impiegare in 
funzione dell’esiguo ammontare della prestazione, e che l’art.  36 del  D.Lgs. 
50/2016 comma 2 lett.  a) consente per importi  inferiori  a € 40.000,00 euro 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori;
 

dato atto che gli interventi oggetto del presente atto devono essere eseguiti da 
ditte specializzate, con rapidità e competenza, al fine di preservare i beni e i 
luoghi e garantire la continuità dei servizi in essi svolti;
 

a tal proposito, vista la tipologia delle opere necessarie e l’importo dei lavori 
previsti,  assicurando  il  criterio  di  rotazione,  trasparenza  e  concorrenzialità, 
l’ufficio Manutenzione Spazi Cimiteriali ha contattato informalmente:
 

la ditta Restauri CO.MA.L. con sede in via Volturno 13, Monza (MB) per chiedere 
un preventivo di spesa, acquisito al P.G. in data 28/09/2020 n. 148205/2020 per 
un importo a corpo di € 1.800,00 oltre iva 22%;
 

la ditta Restauro Arte Sas con sede in via Frisi 10, Monza (MB) per chiedere un 
preventivo di spesa, acquisito al P.G. in data 28/09/2020 n. 148202/2020 per un 
importo a corpo di € 5.410,00 oltre iva 22%;
 

considerato che l’offerta presentata dalla ditta Restauri CO.MA.L. è risultata la 
più economicamente conveniente ed è stata ritenuta congrua dal competente 
Ufficio Manutenzione e Custodia Spazi Cimiteriali;
 

verificato  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia  e  proporzionalità 
perché  l’affidamento  risponde  alle  esigenze  del  Comune  che,  attraverso 
l’esecuzione degli interventi può garantire e mantenere la valorizzazione del 
patrimonio pubblico in carico anche attraverso il recupero di beni attualmente 
degradati,  permettendo  dunque  di  rendere  il  servizio  in  modo  corretto  e 
puntuale  a  beneficio  dell’utenza,  garantendo  inoltre  un  sistema  di 
individuazione  del  contraente  snello,  che  non  richiede  requisiti  ed  oneri 
aggiuntivi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



ritenuto pertanto per le motivazioni meglio sopra esposte di affidare i lavori 
come  meglio  sopra  descritti  alla  ditta  Restauri  CO.MA.L.  con  sede  in  via 
Volturno  13,  Monza  (MB)  preventivo  acquisito  al  P.G.  in  data  28/09/2020 
n.148205/2020 per un importo di € 1.800,00 oltre iva 22%;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  CUSTODIA  E  MANUTENZIONE 
CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

richiamati gli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
 

preso atto che relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm. e  ii,  si  ritiene di  procedere 
all’adozione del presente provvedimento ai sensi del punto 4.2.2 della Linea 
Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici”;
 

dalla  consultazione  del  casellario  delle  imprese  non  risultano  annotazioni 
riferite alla ditta Restauri CO.MA.L. con sede in via Volturno 13, Monza (MB);
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



accertata altresì  la regolarità contributiva, verificando il  documento unico di 
regolarità contributiva (DURC);
 

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2971/2018 è stato assunto 
impegno di spesa di € 1.223.000,00 sul capitolo 9000 “appalto servizi funerari” 
del bilancio 2020;
 

dato  atto  che  dall’1/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

visto  l’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
 

visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs 126/2014, 
relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  gli  artt.  16  e  28  del  Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G3A1209a - Gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali (Dal 2019 il codice 
G3A1209a sostituisce il codice F2B1209a);

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

di dare atto della necessità di affidare i lavori come sopra meglio descritti;

di affidare l’intervento sopra descritto alla ditta Restauri CO.MA.L. con sede in 
via Volturno 13, Monza (MB), P.I. 00960360964, preventivo acquisito al P.G. in 
data 28/09/2020 n. 148205/2020 per un importo di € 2.196,00 compresa iva 
22%;
 

di dare atto che la spesa complessiva di € 2.196,00 è stata già impegnata  con 
determinazione dirigenziale  n.  2971/2018 con  imputazione al  capitolo  9000 
“spese per appalto servizi funerari” del bilancio 2020 – imp.70/20;
 

di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 9000

SPESE 
PER 
APPALTO 
SERVIZI 
FUNERARI

1030215999 12091 2.196,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Comal 
Restauri snc .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z8E2E865E7;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



Cod. Uff.:  UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  INTERVENTO MANUTENTIVO PER SISTEMAZIONE N. 
6 STATUE PRESSO IL CIMITERO URBANO DI VIA UGO FOSCOLO

CIG Z8E2E865E7

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1341 
del 30/09/2020.

Si subimpegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 9000

SPESE 
PER 
APPALT
O 
SERVIZI 
FUNER
ARI

1030215
999

12091 2.196,00
70 
SUB.691
/20

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20



Monza, 01/10/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
41

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
22

17
 / 

05
/1

0/
20

20


